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1. Datos descriptivos

1.1. Datos de la asignatura

Nombre de la asignatura 133000154 - Productos de Ecoturismo.

No de créditos 5 ECTS

Carácter Obligatoria

Curso Primer curso

Semestre Primer semestre

Período de impartición Septiembre-Enero

Idioma de impartición Inglés/Castellano

Titulación 13AB - Master Universitario en Gestion del Turismo Ecologico y Sostenible

Centro responsable de la

titulación
13 - E.T.S. De Ingenieria De Montes, Forestal Y Del Medio Natural

Curso académico 2024-25

2. Profesorado

2.1. Profesorado implicado en la docencia

Nombre Despacho Correo electrónico
Horario de tutorías

*

Jose Luis Garcia Rodriguez Hidráulica josel.garcia@upm.es

Sin horario.

Petición por email:

josel.garcia@upm.e

s

Carlos Calderon Guerrero

(Coordinador/a)
Moodle carlos.calderon@upm.es

X - 09:00 - 11:00

J - 12:30 - 15:30

Pedir citar previa

por correo

electrónico a

carlos.calderon@up
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m.es

* Las horas de tutoría son orientativas y pueden sufrir modificaciones. Se deberá confirmar los horarios de tutorías

con el profesorado.

3. Competencias y resultados de aprendizaje

3.1. Competencias

CB06 - Poseer y comprender conocimientos que aporten una base u oportunidad de ser originales en el desarrollo

y/o aplicación de ideas, a menudo en un contexto de investigación

CB10 - Que los estudiantes posean las habilidades de aprendizaje que les permitan continuar estudiando de un

modo que habrá de ser en gran medida autodirigido o autónomo.

CE04 - Capacidad para identificar y valorar productos de la naturaleza y procurar su conservación

CE05 - Capacidad para identificar y valorar las ventajas y los inconvenientes del turismo responsable en el entorno

natural para las comunidades y empresas locales

CG05 - Búsqueda bibliográfica, análisis de documentación y tratamiento de la información procedente de diversas

fuentes y de su análisis y síntesis aplicándola a la resolución de problemas complejos, en el campo del Turismo

Ecológico y Sostenible

3.2. Resultados del aprendizaje

RA38 - Exponer y defender públicamente el trabajo realizado, apoyándose en las nuevas tecnologías disponibles

para la presentación de ideas.

RA45 - Interpretar y comprender los productos del ecoturismo

RA5 - Entender el Turismo vivencial como alternativa de sostenibilidad

RA34 - Desarrollo de un trabajo original en el ámbito del turismo ecológico y sostenible.

RA3 - Reconocer un producto de la naturaleza y procurar su conservación.

RA1 - Conocer el patrimonio natural mundial, europeo y nacional y el impacto del turismo sobre él.

RA37 - Tomar las decisiones adecuadas para el cumplimiento de los objetivos propuestos.
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RA28 - Posicionar y valorar los destinos turísticos ecológicos y sostenibles en el mercado

RA33 - Formar parte de un equipo de trabajo en los diferentes cargos que se le asignen.

RA36 - Seleccionar y aplicar las metodologías adecuadas para el trabajo propuesto.

4. Descripción de la asignatura y temario

4.1. Descripción de la asignatura

Productos del Ecoturismo es una asignatura obligatoria que se imparte durante el primer semestre del Máster. El

objetivo es introducir al alumno, desde un marco teórico, en los principales productos ecoturísticos, comenzando

por una definición y características que debe tener un producto del ecoturismo, para posteriormente obtener una

clasificación previa de los principales productos ecoturísticos, y finalmente centrar la asignatura en cuatro grandes

bloques: los productos propios de la observación de la naturaleza; el movimiento Slow; la educación ambiental; y

las nuevas tendencias que se ofrecen hoy en día en el mercado.

4.2. Temario de la asignatura

1. Introducción. Marco teórico. Productos del ecoturismo. Definiciones

2. Observación de la naturaleza I: Cómo empezó

2.1. Birdwatching

2.2. Wildlife watching (whale watching)

3. Observación en la naturaleza II:

3.1. Geoturismo. Turismo geológico

3.2. Turismo sideral. Starlight

3.3. Observación de fenómenos de la naturaleza

3.4. Ciclismo - senderismo

3.5. Turismo micológico

4. Movimiento Slow

4.1. Slow Food. Gastroturismo. Turismo enológico

4.2. Slow Fish

4.3. Slow Cities
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5. Educación Ambiental, Desarrollo Sostenible y Ecoturismo

6. Innovación en productos de ecoturismo
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5. Cronograma

5.1. Cronograma de la asignatura *

Sem Actividad tipo 1 Actividad tipo 2 Tele-enseñanza Actividades de evaluación

1

Lectura y discusión del material Teórico

del Tema 1 (NO PRESENCIAL)

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Videoconferencia skype 

  Duración: 02:30

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

 Supuesto práctico) de lectura y

discusión

  Duración: 02:30

  PR: Actividad del tipo Clase de Problemas

Seminario "los comienzos del producto

ecoturístico" con informe de

conclusiones

  Duración: 02:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

ET: Técnica del tipo Prueba Telemática

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 02:00

Examen test 1

ET: Técnica del tipo Prueba Telemática

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 03:00

2

Lectura y discusión del material Teórico

del Tema 2 (NO PRESENCIAL)

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Tutorías de los temas 1 y 2

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Seminario ecoturismo con tortugas

(Kowabunga)

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

 informe de conclusiones del seminario

  Duración: 01:00

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

Visionado de película + discusión de

buenas/malas prácticas ecoturismo en el

mundo

  Duración: 03:00

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

ET: Técnica del tipo Prueba Telemática

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 02:00

Examen test 2

EX: Técnica del tipo Examen Escrito

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 03:00
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visionado de link Youtube + comentario

  Duración: 01:30

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Supuesto práctico: búsqueda y estudio

de producto ecoturismo relacionado

  Duración: 02:30

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

 Lectura de un artículo y discusión

  Duración: 02:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

3

Lectura y discusión del material Teórico

del Tema 3 (NO PRESENCIAL)

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Tutorías tema 3 

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Visionado de película + discusión de

buenas/malas prácticas ecoturismo en el

mundo

  Duración: 03:00

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

visionado de link Youtube + comentario

  Duración: 01:30

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Supuesto práctico: Búsqueda de un

producto estudiado en el tema, en

España. Informe de evaluación

  Duración: 03:30

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Supuesto práctico en grupo: búsqueda

de proyectos de ecoturismo por

continentes

  Duración: 03:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

 Lectura de un artículo y discusión

  Duración: 02:00

  PR: Actividad del tipo Clase de Problemas

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

ET: Técnica del tipo Prueba Telemática

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 02:00

Examen test 3

ET: Técnica del tipo Prueba Telemática

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 03:00

Lectura y discusión del material Teórico

del Tema 4 (NO PRESENCIAL)

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Supuesto práctico en grupo: Búsqueda

de ciudad slow por continentes,

Examen test 4

EX: Técnica del tipo Examen Escrito

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 03:00

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante
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4 evaluación de viabilidad

  Duración: 05:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

visionado documental (gastroturismo) y

discusión

  Duración: 03:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

visionado de link Youtube + comentario

  Duración: 02:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

 Lectura de un artículo y discusión

  Duración: 02:00

  PR: Actividad del tipo Clase de Problemas

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

OT: Otras técnicas evaluativas

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 02:00

5

Lectura y discusión del material Teórico

del Tema 5 (NO PRESENCIAL)

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Tutorías de los temas 4 y 5

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

visionado charla TED y discusión

  Duración: 01:00

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

visionado película y discusión 

  Duración: 03:00

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

Visionado documental y discusión

  Duración: 03:00

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

Supuesto práctico en grupo: búsqueda

de proyecto de educación ambiental y

ecoturismo por el mundo y evaluación

  Duración: 05:00

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

Seminario ecoturismo Turismo

Responsable (AgroTravel)

  Duración: 02:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

TG: Técnica del tipo Trabajo en Grupo

Evaluación Progresiva

Presencial

Duración: 02:00

Examen test 5 y 6

EX: Técnica del tipo Examen Escrito

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 03:00
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6

Tutoría del trabajo final 

  Duración: 01:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Trabajo final Individual: Proyecto de

elaboración de un producto del

ecoturismo 

  Duración: 20:00

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

Examen oral de la evaluación progresiva

mediante videoconferencia síncrona y

con identificación del alumnado. A

realizar al finalizar la asignatura.

PI: Técnica del tipo Presentación Individual

Evaluación Progresiva y Global

Presencial

Duración: 02:00

Trabajo final y discusión mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado. A realizar a

la finalización de la asignatura.

TI: Técnica del tipo Trabajo Individual

Evaluación Global

Presencial

Duración: 02:00

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Para el cálculo de los valores totales, se estima que por cada crédito ECTS el alumno dedicará dependiendo del

plan de estudios, entre 26 y 27 horas de trabajo presencial y no presencial.
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6. Actividades y criterios de evaluación

6.1. Actividades de evaluación de la asignatura

6.1.1. Evaluación (progresiva)

Sem. Descripción Modalidad Tipo Duración
Peso en la

nota
Nota mínima

Competencias

evaluadas

1

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

ET: Técnica

del tipo

Prueba

Telemática

No Presencial 02:00 5% 5 / 10

CB10

CG05

CE04

CB06 

CE05

1 Examen test 1

ET: Técnica

del tipo

Prueba

Telemática

No Presencial 03:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

2

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

ET: Técnica

del tipo

Prueba

Telemática

No Presencial 02:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

2 Examen test 2

EX: Técnica

del tipo

Examen

Escrito

No Presencial 03:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

3 Examen test 3

ET: Técnica

del tipo

Prueba

Telemática

No Presencial 03:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

3

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

ET: Técnica

del tipo

Prueba

Telemática

No Presencial 02:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

4 Examen test 4

EX: Técnica

del tipo

Examen

Escrito

No Presencial 03:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05
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4

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

OT: Otras

técnicas

evaluativas

No Presencial 02:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

5

Entrega y evaluación de supuestos

prácticos e informes mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado

TG: Técnica

del tipo

Trabajo en

Grupo

Presencial 02:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

5 Examen test 5 y 6

EX: Técnica

del tipo

Examen

Escrito

No Presencial 03:00 5% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

6

Examen oral de la evaluación

progresiva mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado. A

realizar al finalizar la asignatura.

PI: Técnica

del tipo

Presentación

Individual

Presencial 02:00 15% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

6.1.2. Prueba evaluación global

Sem Descripción Modalidad Tipo Duración
Peso en la

nota
Nota mínima

Competencias

evaluadas

6

Examen oral de la evaluación

progresiva mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado. A

realizar al finalizar la asignatura.

PI: Técnica

del tipo

Presentación

Individual

Presencial 02:00 15% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

6

Trabajo final y discusión mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado. A

realizar a la finalización de la

asignatura.

TI: Técnica

del tipo

Trabajo

Individual

Presencial 02:00 20% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05

6.1.3. Evaluación convocatoria extraordinaria

Descripción Modalidad Tipo Duración
Peso en la

nota
Nota mínima

Competencias

evaluadas

Prueba final mediante

videoconferencia síncrona y con

identificación del alumnado. A

realizar la primera semana de julio

PI: Técnica del

tipo

Presentación

Individual

Presencial 02:00 100% 5 / 10

CB06 

CB10

CG05

CE04

CE05
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6.2. Criterios de evaluación

Evaluación progresiva: Calificación de las diferentes pruebas, cuestionarios y ejercicios previstos según el

porcentaje especificado en el apartado anterior

Evaluación global: Calificación de las diferentes pruebas y presentaciones previstos según el porcentaje

especificado en el apartado anterior

La suma de las calificaciones de las diferentes pruebas de la evaluación progresiva (65%) y global (35%)

representan el 100% de la calificación de la asignatura, siendo necesario superar el trabajo final con una

calificación superior al 5 sobre 10.

Evaluación extraordinaria: consistirá en una serie de pruebas que permitan evaliar la adquisición de los objetivos

planteados en la asignatura Esta misma estructura de evaluación se seguirá en la convocatoria extraordinaria, ,

siendo necesario superar el trabajo final con una calificación superior al 5 sobre 10.

7. Recursos didácticos

7.1. Recursos didácticos de la asignatura

Nombre Tipo Observaciones

Lecturas Bibliografía En moodle

Youtube Recursos web  

Videoconferencias Recursos web  

Skype Equipamiento  

Blackboard Collaborate Otros Apoyo enseñanza online

ZOOM Otros Apoyo enseñanza online
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8. Otra información

8.1. Otra información sobre la asignatura

*La asignatura se relaciona con el ODS3, el ODS11, el ODS13 y el ODS15

**Esta asignatura, al igual que el Master, sigue el modelo de enseñanza a distancia. Aunque en el apartado del

"Cronograma" aparezca que parte de la enseñanza es "presencial", se debe a que en la implementación de la

aplicación de rellenar las guías de aprendizaje no aparece la opción de "no presencial" (a pesar de que la columna

en la que se encuentran las actividades sea de tele-enseñanza). Se considera la "presencialidad" al cumplirse que

la videoconferencia es síncrona y en asegura la identificación del alumnado.

***En esta asignatura se tratará de cumplir con la identificación de los alumnos propuesta en el Plan de Mejoras

del METS, pero en todo caso se actuará de acuerdo con la normativa de la UPM
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